
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201625364

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 23 maggio 2016, n. 111
PSR 2007/2013: Asse IV – Misura 413  - Adempimenti dei GAL per la chiusura del PSR 2007/2013 e per la 
tenuta in sicurezza della documentazione afferente l’attuazione del PSL.

Il giorno 23 maggio 2016, nella sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente 
– Lungomare Nazario Sauro, 45/47 – BARI.

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/1998;

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;

VISTO l’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’articolo 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTO il PSR 2007/2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2008) 
737 del 18/02/2008 e dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 148 del 12/02/2008, pubblicato nel BURP  
n. 34 del 29/02/2008;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato la 
revisione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia, successivamente approvata dalla Giunta Regionale con 
Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubblicata nel BURP n. 93 del 25/05/2010;

VISTA la Decisione C(2012) 9700 del 19/12/2012 con la quale la Commissione Europea ha approvato la 
revisione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia che modifica la decisione della Commissione C(2008) 737 
del 18/02/2008 recante approvazione del programma di sviluppo rurale;

VISTA la rimodulazione finale del piano finanziario del PSR 2007/2013; 

VISTE le schede delle Misure dell’Asse IV del PSR 2007/2013;

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) 1399 del 05/03/2015, relativa all’approvazione 
degli orientamenti sulla chiusura dei programmi di sviluppo rurale adottati per beneficiare dell’assistenza del 
FEASR per il periodo 2007/2013;

VISTI i Reg. (UE) n. 1698/2005 e s.m.i. e n. 335/2013 della Commissione del 12 aprile 2013 che modifica 
il Reg._(CE) n. 1974/2006 recante disposizioni di applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo svi-
luppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-2016 25365

di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio

VISTO il Reg. (UE) n. 1305/2013 del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) ed in particolare l’art. 65, comma 3 e 4, “Responsabilità degli 
Stati Membri”, e l’art. 88 che dispone la possibilità di continuare ad applicare agli interventi realizzati nell’am-
bito dei programmi approvati dalla Commissione ai sensi del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio 
anteriormente al 1° gennaio 2014;

VISTO il Reg. (UE) n. 1310/2013 del 17 dicembre 2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO che con il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014 che integra talune 
disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del FEASR, sono state introdotte disposizioni transitorie; 

VISTO il PSR 2014/2020 della Regione Puglia approvato dalla Commissione Europea con Decisione  C(2015) 
8412 del 24/11/2015  e dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 2424   del 30/12/2015;

VISTO il capitolo 19 “Disposizioni transitorie” del PSR 2014/2020 che riporta la correlazione tra le misure 
programmate nel PSR 2014/2020 e le misure del PSR 2007/2013, nonché la tabella 19.2 “Tabella di riparto 
indicativa” di tali risorse finanziarie, preventivamente quantificate in €. 145.709.750,00 di quota FEASR;

VISTE le convenzioni stipulate in data 4 novembre 2010 tra Regione Puglia e i 25 GAL, per una durata pari 
al periodo di attuazione del Programma di Sviluppo Rurale della Puglia 2007-2013, con le quali sono state 
attribuite ai Gal le funzioni di “soggetto attuatore del proprio PSL nel territorio di competenza nel pieno rispet-
to delle disposizioni generali del PSR e della normativa, dei regolamenti e delle circolari di riferimento”, non-
chè impegni ed obblighi equivalenti a quelli dell’AdG con particolare osservanza delle norme regolamentari; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione (DAdG) del PSR 2007/2013 n. 404 del 10/11/2015 aven-
te ad oggetto “Misura 413 - Procedure da applicare  nella fase di chiusura del programma”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 145 del 23/02/2016 con la quale è stato confermato l’in-
carico al dr. Gabriele Papa Pagliardini di Autorità di Gestione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia il sino 
al 30/06/2016;

VISTA la DAdG PSR 2007/2013 n. 110 del 23/05/2016 avente ad oggetto: “PSR 2007/2013: Asse IV – Di-
sposizioni in merito alle norme di transizione da applicare alle domande ammesse agli aiuti ai sensi delle sot-
tomisure 311, 321 e 323 della misura 413 elencate al paragrafo 19.1 del capitolo 19 (disposizioni transitorie) 
del PSR 2014/2020.”

CONSIDERATO che risulta necessario in questa fase:
-	 disciplinare gli ulteriori adempimenti a carico del GAL con riferimento alle concessioni adottate nell’intero 

periodo di attuazione del PSL approvato, compresa la gestione dei contenziosi ancora in essere alla data del 
31/12/2015;

-	 stabilire le modalità per custodire in sicurezza tutta la documentazione afferente all’attuazione del PSL;

TANTO PREMESSO e per le ragioni innanzi esposte si propone quanto segue:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201625366

a)	 Ciascun GAL, con riferimento a quanto previsto nei regolamenti comunitari afferenti alla programma-
zione 2007/13 e alla convenzione sottoscritta con la Regione Puglia, ha l’obbligo  di: 
•	mantenere, per tutti i progetti finanziati afferenti all’attuazione del proprio PSL e per tutti i progetti 

acquisiti e non finanziati, i relativi fascicoli contenenti tutta la documentazione amministrativa e con-
tabile (gare, progetti, impegni, liquidazioni, documentazione di spesa e relativi pagamenti, ecc.), in 
originale per le operazioni attuate a “regia diretta GAL”, in copia conforme per le operazioni attuate 
in modalità in “convenzione” e a “bando pubblico”, nonchè la documentazione di carattere generale 
afferente il PSL approvato e la successiva attuazione dello stesso;

•	comunicare all’AdG del PSR l’ubicazione degli archivi contenenti i documenti contabili, progettuali 
e amministrativi relativi a tutte le attività cofinanziate e di custodirli in sicurezza per almeno cinque 
anni dalla data di liquidazione del saldo dell’aiuto concesso;

•	nel caso in cui il GAL intenda affidare ad uno degli Enti pubblici aderenti o al GAL che sarà selezionato 
ai sensi della Misura 19 del PSR 2014/20 e che avrà competenza nel medesimo territorio, il compito 
di mantenimento e archiviazione della documentazione relativa ai beneficiari degli aiuti, il GAL 
deve richiedere preventiva autorizzazione all’AdG che potrà richiedere informazioni sui soggetti 
ai quali intende trasferire obblighi e disporre eventualmente prescrizioni sugli atti dispositivi. A 
seguito dell’affidamento, il GAL dovrà trasmettere alla Autorità di Gestione PSR Puglia la seguente 
documentazione:
-	 delibera con la quale il Consiglio di Amministrazione del GAL individua il soggetto presso la cui 

sede verrà conservata tutta la documentazione tecnica, amministrativa e contabile (cartacea ed 
informatica) e il soggetto incaricato del supporto logistico per le verifiche e/o ricerche necessarie 
ad eventuali successivi controlli; 

-	 delibera con la quale l’organo competente del soggetto individuato accetta la custodia e assume gli 
obblighi di conservazione di detta documentazione nei riguardi della Regione Puglia, per l’intero 
periodo di cui innanzi; 

-	 copia del verbale analitico di consegna della documentazione presso il soggetto individuato;

b)	 ciascun GAL deve porre in essere tutti gli adempimenti riportati dettagliatamente nell’Allegato A, parte 
integrante del presente provvedimento, compresa la gestione dei contenziosi ancora in essere esisten-
ti alla data del 31/12/2015 e che hanno determinato la mancata realizzazione/completamento degli 
interventi previsti con conseguente blocco totale/parziale dei pagamenti così come stabilito dal Reg. 
CE 1306/2013, artt. 37 (par. 2 e 3) e 38 (par. 2); 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla  legge 241/1990 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente rego-
lamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 

spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanzia-
mento previsto dal bilancio regionale. 

Ritenuto di dover provvedere in merito



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-2016 25367

DETERMINA

-	 di confermare quanto indicato nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate;

-	 per le ragioni innanzi esposte si dispone quanto segue:
a)	 Ciascun GAL, con riferimento a quanto previsto nei regolamenti comunitari afferenti alla programma-

zione 2007/13 e alla convezione sottoscritta con la Regione Puglia, ha l’obbligo  di: 
•	mantenere, per tutti i progetti finanziati afferenti all’attuazione del proprio PSL e per tutti i progetti 

acquisiti e non finanziati, i relativi fascicoli contenenti tutta la documentazione amministrativa e 
contabile (gare, progetti, impegni, liquidazioni, documentazione di spesa e relativi pagamenti, ecc.), 
in originale per le operazioni attuate a “regia diretta GAL”, in copia conforme per le operazioni at-
tuate in modalità in “convenzione” e a “bando pubblico”, nonchè la documentazione di carattere 
generale afferente il PSL approvato e la successiva attuazione dello stesso;

•	comunicare all’AdG del PSR l’ubicazione degli archivi contenenti i documenti contabili, progettuali e 
amministrativi relativi a tutte le attività cofinanziate e di  custodirli in sicurezza per almeno cinque 
anni dalla data di liquidazione del saldo dell’aiuto concesso;

•	nel caso in cui il GAL intenda affidare ad uno degli Enti pubblici aderenti o al GAL che sarà selezionato 
ai sensi della Misura 19 del PSR 2014/20 e che avrà competenza nel medesimo territorio, il compito 
di mantenimento e archiviazione della documentazione relativa ai beneficiari degli aiuti, il GAL 
deve richiedere preventiva autorizzazione all’AdG che potrà richiedere informazioni sui soggetti ai 
quali si intende trasferire gli obblighi e disporre eventuali prescrizioni sugli atti dispositivi. A seguito 
dell’affidamento, il GAL  dovrà trasmettere sollecitamente alla Autorità di Gestione PSR Puglia la 
seguente documentazione:
-	 delibera con la quale il Consiglio di Amministrazione del GAL individua il soggetto presso la cui 

sede verrà conservata tutta la documentazione tecnica, amministrativa e contabile (cartacea ed 
informatica) e il soggetto incaricato del supporto logistico per le verifiche e/o ricerche necessarie 
ad eventuali successivi controlli; 

-	 delibera con la quale l’organo competente del soggetto individuato accetta la custodia e assume gli 
obblighi di conservazione di detta documentazione nei riguardi della Regione Puglia, per l’intero 
periodo di cui innanzi; 

-	 copia del verbale analitico di consegna della documentazione presso il soggetto individuato;
b)	 ciascun GAL deve porre in essere tutti gli adempimenti riportati dettagliatamente nell’Allegato A, par-

te integrante del presente provvedimento, compresa la gestione dei contenziosi ancora in essere 
esistenti alla data del 31/12/2015 e che hanno determinato la mancata realizzazione/completamento 
degli interventi previsti con conseguente blocco totale/parziale dei pagamenti così come stabilito dal 
Reg. CE 1306/2013, artt. 37 (par. 2 e 3) e 38 (par. 2); 

-	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e nel sito www.svilupporurale.regione.puglia.it;

-	 di incaricare il Responsabile degli Assi 3 e 4 del PSR Puglia 2007/2013 di trasmettere il presente provve-
dimento ai GAL;

-	 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;

-	 di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale;

-	 di dare atto che il presente provvedimento:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201625368

-	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
•	sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
•	è composto da n. 6 (sei) facciate vidimate e timbrate, da un allegato A, parte integrante del presente atto, 

composto da n. 4 (quattro) facciate vidimate e timbrate ed è adottato in originale.

L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR 2007/2013
Dr. Gabriele PAPA PAGLIARDINI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-2016 25369

 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201625370

- 

 

- 

- 

- 

 

 

 

 

• 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-2016 25371

• 

• 

• 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 26-5-201625372

 




